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Уважаемый Арсалан Анатольевич! 

 

 ОСФР по Республике Бурятии по Вашему запросу в части пенсионного обеспечения 

самозанятых сообщает. 

Основания возникновения и порядок реализации прав граждан на страховые пенсии 

регулируются Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых 

пенсиях". 

Согласно статье 11 Федерального закона N 400-ФЗ в страховой стаж в целях 

установления страховой пенсии включаются периоды работы и (или) иной деятельности, 

которые выполнялись на территории Российской Федерации, при условии, что за эти 

периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации. 

Право на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют лица, на которых 

распространяется обязательное пенсионное страхование (далее - ОПС), круг которых 

определен законодательно.  

Согласно действующему законодательству из числа лиц, самостоятельно 

обеспечивающих себя работой, формируют пенсионные права индивидуальные 
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предприниматели, адвокаты, арбитражные управляющие, нотариусы, занимающиеся 

частной практикой, при условии уплаты страховых взносов на ОПС. Данная обязанность 

возникает по факту регистрации физического лица в органах ФНС в качестве 

индивидуального предпринимателя. 

Что касается самозанятых граждан, то они приступают к формированию своих 

пенсионных прав с момента вступления в добровольные правоотношения по ОПС и 

связанной с этим уплаты страховых взносов. 

 Понятие "самозанятые лица" используется в отношении граждан, которые не 

зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей и осуществляют 

приносящую доход деятельность, выполняя работы или оказывая услуги по гражданско-

правовым договорам. Часто такие лица занимаются репетиторством, оказывают услуги по 

присмотру и уходу за детьми, больными, по ведению домашнего хозяйства, иные услуги 

физическим лицам для личных, домашних и других подобных нужд. 

 В целях обеспечения благоприятных условий осуществления предпринимательской 

деятельности "самозанятыми" гражданами с 1 января 2019 г. проводится эксперимент по 

установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" 

(далее - НПД) (в соответствии с Федеральным законом от 27.11.2018 N 422-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход"). 

 Режим позволяет вместо НДФЛ платить с дохода от деятельности (использования 

имущества) налог по более низкой ставке, а для ИП еще и возможность не платить НДС (с 

некоторыми исключениями) и обязательные страховые взносы за себя (ч. 8, 9, 11 ст. 2, ст. 

10 Закона N 422-ФЗ). 

Спецрежим можно применять до 31 декабря 2028 г. включительно. 

По НПД не нужно сдавать отчетность. Налог рассчитает сама инспекция. Для этого 

нужно передавать ей сведения о расчетах с покупателями (заказчиками) через мобильное 

приложение "Мой налог", уполномоченного оператора электронной площадки или 

уполномоченную кредитную организацию 

Лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» представлена возможность вступить в добровольные правоотношения по ОПС для 

уплаты страховых взносов за себя для учета периода самозанятого в страховой стаж. Для 

этого необходимо подать соответствующее заявление в территориальный орган СФР. 
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Размер страховых взносов можно определять самостоятельно с учетом 

установленного ограничения максимального размера взносов.  

Если самозанятый осуществлял деятельность в течение всего календарного года, то 

для включения одного года в страховой стаж нужно уплатить установленный 

минимальный размер страхового взноса на ОПС (в 2025 г. - 59 241,60 руб., что составит 

0,975 баллов). 

Если сумма уплаченных за полный календарный год страховых взносов составила 

менее указанного размера, в страховой стаж включается период, определяемый 

пропорционально уплаченным страховым взносам. 

Если в качестве самозанятого гражданин работал не полный календарный год 

(например, если вступил в добровольные правоотношения по ОПС не с начала года), то в 

страховой стаж включается фактическое количество календарных месяцев и календарных 

дней его деятельности при условии уплаты пропорциональной суммы страховых взносов, 

определенной также исходя из указанного выше размера. 

Максимальный размер страховых взносов за календарный год ограничен. На 2025 г. 

он составляет 473 932,80 руб. (8 x 22 440 руб. x 22% x 12), что составит 7,799 баллов. 

Уплачивать страховые взносы нужно не позднее 31 декабря текущего календарного 

года, а в случае подачи заявления о прекращении правоотношений по ОПС - не позднее 

дня его подачи в территориальный орган СФР. Можно перечислить сразу всю сумму 

страховых взносов за год или вносить платеж частями в течение года, например, 

помесячно. 

 
 
 
 
 
Заместитель управляющего                                                                                      А.Р. Атутов 
 
 
 
 
 
 
 
Потапова Светлана Александровна 
Консультант отдела организации и  
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